CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LEI  N° 6.503/2022

Êi:i.-.-.   =      E--É.          -Pg

Institui o Dia Municipal do Coveiro.

0   PREFEITO   DO   MUNICÍPIO   DE   JACAREÍ,   USANDO   DAS

ATRIBUIÇÕES  QUE   LHE   SÃO   CONFERIDAS   POR   LEl,   FAZ

SABER    QUE   A    CÂMARA    MUNICIPAL   APROVOU    E    ELE

SANCIONA E  PROMULGA A SEGUINTE  LEl:

Art.   1°      Fica   instituído,   em   Jacareí,   o   DIA   MUNICIPAL   DO

COVEIRO, a ser celebrado anualmente no dia  1° de novembro.

§  1°    Na  Sessão  Ordinária  da  Câmara  Municipal  a  ocorrer  na

semana em que recair o dia  1° de novembro,  será  realizada solenidade para  homenagear o

Coveiro,  podendo ser indicados, anualmente,  um profissional de cada Cemitério do Município

bara   o   recebimento   de   diploma   de   reconhecimento,   expedido   através   do   Legislativo

Jacareiense, pelos relevantes serviços prestados à coletividade.

§ 2°  Os responsáveis pelos Cemitérios do Município indicarão,  à

Equipe de Cerimonial da Câmara Municipal, até o dia 20 de outubro de cada ano, os Coveiros

a serem homenageados.

Art. 2°   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacareí,1° de dezembro de 2022.

(-  C: ,`~ZALASJOSÉ`D'E
E-iii=

SANTANA

Prefeito Municipal de Jacarei

Autoria do Droieto: Vereador Valmir do Parque Meia Lua.

PRAÇA  Dos  TRÊs  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREl/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:   (012)3955-2200  -www.jacarei.sp.leg.br